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Tabla J19.  Grado de apoyo a medidas para fomentar el alquiler
Más concretamente, ¿estaría Ud. muy a favor, a favor, en contra o muy en contra de que las 
administraciones públicas adoptaran cada una de las siguientes medidas para fomentar el 
alquiler de la vivienda?

MUY A FAVOR + A FAVOR

Crear un parque 
de vivienda pública 

para alquilar

Fomentar 
la construcción 
o rehabilitación 

de viviendas 
para destinarlas 

al alquiler

Aumentar 
la seguridad 
jurídica para  

el/la arrendador/a 
(garantizando el 

cobro de la renta)

Ofrecer 
desgravaciones 

fiscales a quienes 
ponen una vivienda 

en alquiler

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 83,1 (2.472) 85,9 (2.556) 87,5 (2.603) 69,9 (2.080)

Sexo

Hombre 83,3 (1.199) 86,6 (1.246) 87,8 (1.264) 71,3 (1.026)
Mujer 82,9 (1.273) 85,3 (1.310) 87,2 (1.339) 68,7 (1.054)

Edad

Hasta 24 años 85,7 (203) 84,4 (200) 81,4 (193) 60,3 (143)
De 25 a 34 86,9 (337) 90,5 (351) 87,9 (341) 70,1 (272)
De 35 a 44 85,1 (461) 86,7 (470) 90,2 (489) 73,8 (400)
De 45 a 54 86,2 (488) 89,2 (505) 88,7 (502) 76,3 (432)
De 55 a 64 84,6 (407) 87,1 (419) 90,4 (435) 70,9 (341)
65 años o más 75,8 (576) 80,4 (611) 84,6 (643) 64,7 (492)

Estado civil

Casado/a 81,8 (1.270) 85,4 (1.325) 89,2 (1.384) 71,7 (1.113)
Soltero/a 86,1 (802) 87,7 (817) 86,5 (806) 69,0 (643)
Viudo/a 73,5 (175) 80,7 (192) 82,4 (196) 59,7 (142)
Separado/a 91,6 (76) 90,4 (75) 85,5 (71) 68,7 (57)
Divorciado/a 90,0 (144) 88,8 (142) 86,9 (139) 75,0 (120)

Educación

Primaria o menos 75,9 (489) 80,9 (521) 82,5 (531) 64,0 (412)
FP inicial y educación secundaria 82,5 (590) 86,4 (618) 89,4 (639) 73,7 (527)
FP de grado medio 83,0 (190) 88,2 (202) 86,9 (199) 69,4 (159)
Bachillerato superior 86,5 (353) 90,0 (367) 90,2 (368) 67,2 (274)
FP de grado superior 83,7 (282) 85,5 (288) 87,2 (294) 72,7 (245)
Universidad 88,6 (560) 87,3 (552) 89,2 (564) 72,2 (456)

Situación laboral

Ocupados/as 85,6 (1.232) 88,4 (1.272) 89,5 (1.288) 73,3 (1.055)
Parados/as 88,3 (347) 88,8 (349) 86,5 (340) 72,8 (286)
Jubilados/as o pensionistas 77,2 (627) 81,3 (660) 85,5 (694) 65,3 (530)
Estudiantes 84,2 (123) 87,0 (127) 84,2 (123) 61,0 (89)
Trabajo doméstico no remunerado 78,4 (131) 81,4 (136) 85,6 (143) 65,9 (110)

Clase social

Clase alta/media-alta 87,9 (515) 87,4 (512) 89,8 (526) 70,8 (415)
Nuevas clases medias 84,5 (574) 87,6 (595) 88,8 (603) 70,4 (478)
Viejas clases medias 76,4 (310) 83,5 (339) 86,2 (350) 65,5 (266)
Obreros/as cualificados/as 82,3 (709) 85,8 (740) 87,0 (750) 71,6 (617)
Obreros/as no cualificados/as 83,2 (297) 85,7 (306) 86,3 (308) 70,3 (251)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se muestran solo dos categorías de respuesta agrupadas («Muy a favor» + «A favor»).
Fuente: CIS, Barómetro de junio de 2019, estudio 3.252.
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Tabla J19.  Grado de apoyo a medidas para fomentar el alquiler (cont.)
Más concretamente, ¿estaría Ud. muy a favor, a favor, en contra o muy en contra de que las 
administraciones públicas adoptaran cada una de las siguientes medidas para fomentar el 
alquiler de la vivienda?

MUY A FAVOR + A FAVOR

Ofrecer 
desgravaciones 
fiscales a los/as 

inquilinos/as para 
favorecer el alquiler

Ofrecer ayudas 
directas a  

los/as inquilinos/
as para el pago 

del alquiler, en caso 
de necesidad

Aumentar la 
reserva de vivienda 

protegida (VPO) 
en los planes 
urbanísticos

Aumentar los 
recursos públicos 

para hacer 
viviendas en 

propiedad a precios 
accesibles para 

las clases medias

Total 77,8 (2.315) 79,2 (2.356) 82,5 (2.454) 84,4 (2.511)

Sexo

Hombre 80,0 (1.151) 78,9 (1.136) 84,0 (1.209) 84,6 (1.217)
Mujer 75,8 (1.164) 79,5 (1.220) 81,1 (1.245) 84,3 (1.294)

Edad

Hasta 24 años 72,2 (171) 84,0 (199) 82,7 (196) 85,2 (202)
De 25 a 34 83,8 (325) 87,4 (339) 85,8 (333) 88,4 (343)
De 35 a 44 82,8 (449) 81,0 (439) 83,9 (455) 87,5 (474)
De 45 a 54 84,1 (476) 80,6 (456) 85,2 (482) 85,3 (483)
De 55 a 64 78,2 (376) 78,4 (377) 84,8 (408) 85,0 (409)
65 años o más 68,2 (518) 71,8 (546) 76,3 (580) 78,9 (600)

Estado civil

Casado/a 77,8 (1.207) 77,3 (1.200) 82,2 (1.275) 84,3 (1.308)
Soltero/a 80,5 (750) 83,3 (776) 84,4 (787) 86,5 (806)
Viudo/a 64,7 (154) 71,0 (169) 73,5 (175) 76,9 (183)
Separado/a 81,9 (68) 83,1 (69) 86,7 (72) 89,2 (74)
Divorciado/a 81,9 (131) 86,9 (139) 87,5 (140) 83,8 (134)

Educación

Primaria o menos 69,3 (446) 73,8 (475) 74,1 (477) 78,9 (508)
FP inicial y educación secundaria 81,0 (579) 82,5 (590) 84,6 (605) 88,5 (633)
FP de grado medio 79,5 (182) 82,5 (189) 83,0 (190) 86,0 (197)
Bachillerato superior 77,9 (318) 81,4 (332) 85,5 (349) 87,3 (356)
FP de grado superior 80,7 (272) 79,2 (267) 83,1 (280) 82,8 (279)
Universidad 81,0 (512) 78,2 (494) 86,2 (545) 83,7 (529)

Situación laboral

Ocupados/as 82,6 (1.189) 81,0 (1.166) 84,2 (1.211) 86,6 (1.246)
Parados/as 83,5 (328) 87,8 (345) 86,0 (338) 87,0 (342)
Jubilados/as o pensionistas 70,3 (571) 72,7 (590) 79,2 (643) 79,9 (649)
Estudiantes 68,5 (100) 78,8 (115) 83,6 (122) 86,3 (126)
Trabajo doméstico no remunerado 68,3 (114) 77,8 (130) 77,8 (130) 80,8 (135)

Clase social

Clase alta/media-alta 78,7 (461) 78,8 (462) 86,7 (508) 85,2 (499)
Nuevas clases medias 78,8 (535) 79,2 (538) 84,7 (575) 84,7 (575)
Viejas clases medias 73,2 (297) 73,9 (300) 77,3 (314) 79,1 (321)
Obreros/as cualificados/as 78,2 (674) 80,3 (692) 81,4 (702) 86,4 (745)
Obreros/as no cualificados/as 80,4 (287) 84,0 (300) 82,9 (296) 86,6 (309)

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se muestran solo dos categorías de respuesta agrupadas («Muy a favor» + «A favor»).
Fuente: CIS, Barómetro de junio de 2019, estudio 3.252.


